
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 638/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - ALTERAR o período das férias da servidora DEISE MARIA 
ANDRADE VIANA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 169/2012-MP/SGJ-TA, de 31/1/2012, de 9/4 a 
8/5/2012, para gozo no período de 18/4 a 17/5/2012.
II - ALTERAR o período das férias da servidora LUCIANA ANDRÉA 
DANTAS RODRIGUES, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, 
para gozo no período de 23/7 a 21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 639/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA ANDRÉA DANTAS 
RODRIGUES, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, a gozar 10 (dez) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 15/2012-MP/
SGJ-TA, de 9/1/2012 e suspensas pela Portaria n° 242/2012-MP/
SGJ-TA, de 9/2/2012, no período de 19 a 28/6/2012.
II - AUTORIZAR a servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN, 
Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria 
Geral de Justiça, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 e 
suspensas pela Portaria n° 1584/2009-MP/SGJ-TA, de 1º/7/2009, 
no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 640/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática, durante o afastamento 
do titular, PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, no período de 2 
a 9/4/2012.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário, durante 
o impedimento do titular, FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no 
período de 2 a 9/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 666/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
ANTECIPAR o período de férias da servidora EDYLAINE CRISTINA 
ARAÚJO PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 

31/7/2012, para gozo no período de 16/4 a 15/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 668/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor JEFFERSON FERREIRA SILVA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, estabelecidos pela 
Portaria nº 813/2008-MP/SGJ-TA, de 5/5/2008, no período de 
23/4 a 22/5/2012.
II - AUTORIZAR o servidor ROBSON DE SOUSA FEITOSA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2003/2006, estabelecidos pela Portaria nº 1755/2007-MP/SGJ-
TA, de 20/11/2007, no período de 18/4 a 17/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 679/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 446/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/3/2012, no período de 19/3 a 17/4/2012, a contar de 
9/4/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER as férias do servidor JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
409/2012-MP/SGJ-TA, de 7/3/2012, no período de 12/3 a 
10/4/2012, a contar de 27/3/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 429/2012-MP/SGJ-
TA, de 7/3/2012, no período de 19/3 a 17/4/2012, a contar de 
3/4/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIE, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 411/2012-
MP/SGJ-TA, de 7/3/2012, no período de 2/4 a 1º/5/2012, para 
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2/4 a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 680/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 16/4 a 15/5/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 681/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 14 (quatorze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2430/2011-MP/SGJ-TA, 
de 21/11/2011 e suspensas pela Portaria n° 2601/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 9 a 22/4/2012.
II - AUTORIZAR a servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, 
Assessor de Procurador, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1184/2011-MP/SGJ-TA, de 
31/5/2011 e suspensas pela Portaria n° 1431/2011-MP/SGJ-TA, 
de 4/7/2011, no período de 9/4 a 8/5/2012.
III - AUTORIZAR o servidor NEMÉZIO FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2008 e suspensas pela Portaria n° 2795/2009-MP/SGJ-
TA, de 22/10/2009, no período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 682/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora MARIA SILDEIR DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Serviços gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, estabelecidos 
pela Portaria nº 234/2011-MP/SGJ-TA, de 2/3/2011, no período 
de 16/5 a 14/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 685/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora CASSIA DE PAULA MORAES HORSTH, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, estabelecidos 
pela Portaria nº 3040/2010-MP/SGJ-TA, de 19/11/2010, no 
período de 23/4 a 22/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiçaárea técnico-administrativa

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366003

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica que, sem que 
houvesse a presença de interessados em participar no Pregão 
Presencial nº. 002/2012-MP/PA, que tem como objeto Confecção 
de carimbos automáticos e convencionais, borrachas e refi s, 
com fornecimento de material para atender as necessidades 
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, o mesmo foi 
declarado DESERTO.
Belém, 13 de Abril de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 014/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366449

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos nos 
concursos de remoção na segunda entrância decorrentes do 
Edital nº 014/2012-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32119, de 
19/03/2012:


